in explicanda ratione , qua Sacramenta gratiam conferunt , discor-  
 des ; mira tamen est fuitque semper in retinenda Dogmatis substan-  
 tia consensus .

## LIBER XIV.

*In quo de Baptismo , Confirmatione , et Poenitentia pertractatur .*

## CAPVT I.

*Baptismatis institutio atque obligatio demonstrantur .*

Indubitatum omnino est Sacramentum Baptismi fuisse  
 ante passionem a Christo institutum .

Et probabilius quidem dum baptizatus fuit in Ior-  
 dane .

Quod tamen non obligasse ante factam sufficientem  
 Euangelii promulgationem opinamur .

**P**rioris propositionis probationem suppeditant Scripturae . Legimus  
 siquidem Ioan. III : » venit Iesus et discipuli eius in terram Iudaeam ,  
 » et illic demorabatur cum eis , et baptizabat . « Er paucis interiectis :  
 » quamquam Iesus non baptizabat , sed discipuli eius . « At Christus ,  
 suorum Apostolorum ministerio , non Ioannis Baptisma , sed suum  
 conferebat : iam tunc ergo Baptismatis Sacramentum institutum erat .  
 Minor propositio sic euincitur : si Apostoli iam tunc baptizassent Ioan-  
 nis baptismo , non Christus per eos baptizasse diceretur , sed Ioan-  
 nes cuius baptismum contulissent . Deinde : nulla certe emulationis  
 causa , nulla contentio inter Ioannis discipulos et Christi fuisset orta ,  
 si Apostoli Ioannis baptismo baptizassent : id siquidem ad Ioannis  
 gloriam cesisset potius : at ortam emulationem et contentionem Scrip-  
 turae testantur , vbi legitur : discipuli Ioannis venerunt ad Ioannem ,  
 et dixerunt ei : » Rabbi qui erat tecum trans Iordanem , cui testimo-  
 » nium praebuisti , ecce baptizat , et omnes veniunt ad eum . « ergo .

Ac

Accedit Augustini auctoritas, vbi scribit: (1) »quidam qui habebant baptisma Ioannis, iusi sunt a Paulo baptizari; non enim habebant Baptisma Christi.« Et post pauca: »dedit Iudas, et non baptizatum est post Iudam; dedit Ioannes, et baptizatum est post Ioannem; quia si datus est a Iuda Baptismus, Christi erat.« Consonant Augustino Cyrillus, (2) aliique Patres.

Secundam propositionem tanquam probabiliorem amplectimur ex Patrum auctoritate, qui Christum carnis suae contactu vim regeneratiuam aquis contulisse, hasque sanctificandi virtute fuisse donatas, aperte docent. Sic enim loquitur Ambrosius: (3) »baptizatus est ergo Dominus, non mundari volens, sed mundare aquas; vt ablutae per carnem Christi, quae peccatum non cognouit, Baptismatis ius haberent.« Maximus Taurinensis: (4) »Christus Beati Ioannis ministerio fluena Iordanis benedictione propitii Baptismatis consecratus est.« Habent similia Gregorius Nazianzenus (5) et Augustinus. (6)

Hanc sententiam a summis his Ecclesiae Patribus mutuatus est S. Thomas, cuius est solidissima haec ratio: (7) »tunc videtur aliquod sacramentum institui, quando accipit virtutem producendi suum effectum: hanc autem virtutem accepit Baptismus quando Christus est baptizatus: vnde tunc vere Baptismus institutus fuit quantum ad ipsum Sacramentum.« Et in Sententiis scribens haec habet: (8) »multiplex fuit Baptismi institutio: fuit enim primo institutus quantum ad materiam in Baptismo Christi: tunc enim vim regeneratiuam aquis contulit; et aliquo modo fuit forma figurata per praesentiam trium Personarum in signo visibili: quia Pater adaptus in voce, Filius in carne, Spiritus Sanctus in columba. Et similiter effectus Baptismi ibi praefiguratus fuit: quia coeli aperti sunt super eum,« etc.

Tertia propositio vnum praesupponit, aliudque statuit: nempe supponit non obligasse Baptismus nisi post Passionem et Resurrectionem Christi, quod S. Thomas docet expresse: (9) resoluit vero obligare coepisse post sufficientem legis promulgationem: Atque resolutionem istam ex eo primo probamus, quod positua lex non obligat

- (1) Tract. v. in Ioan.  
 (2) Lib. II. in Ioan. cap. 57.  
 (3) Lib. II. in Luc.  
 (4) Hom. VI. in Epiph.  
 (5) Orat. XXXIX.

- (6) Serm. XXXVI. de Temp.  
 (7) III. Part. q. LXVI. art. 2.  
 (8) In IV. dist. 3. q. 1. art. 5. q. 2.  
 (9) III. Part. q. LXII. art. 2.

get nisi nota; nec innotescat, nisi promulgata: non ergo ante factam Euangelii promulgationem obligare lex Baptismi potuit, quae per praedicationem Euangelii nota ac promulgata est.

Probamus secundo ex Patribus. Bernardus in hac quaestione ex instituto versatus, vt Hugonem Farsitum oppugnaret, post alia plurima haec habet: (10) »ex eo tantum tempore cuique coepit anti-qua obseruatio non valere, et non baptizatus quisque noui praeccepti reus existere, ex quo praecceptum ipsum inexcusabiliter ad eius potuit peruenire notitiam.« Praeclerat Bernardo Augustinus. (11) Nec aliter nostro quidem iudicio, S. Thomae visum est: quippe qui in Sentent. scribens, ait: (12) »sed diuulgatio eius (Baptismi) quantum ad omnes nationes praeccepta fuit, Math. vltimo, vbi dixit: euntes docete omnes gentes.«

## APPENDIX.

Dubitari non debet, quin Christus Dominus dum Baptismus in noui foederis Sacramentum consecrauit, ritui Iudaico sese accommodauerit, eumque ex mere humano diuinum effecerit. Equidem vt de Gentium lustrationibus raceamus, longe ante Christum natum vsurpatum fuisse a Iudaeis morem ablundi aqua eos, qui falsorum Numinum cultu deserto ad cultum vnius Dei veri accedebant, testes sunt Seldenus (13) et Bernardus Lamy: (14) quas Mosaycas purificationes longe superauit Ioannes Baptista, adgrediens diuino instinctu Iudaeos baptizare eodem quo Proselyti baptizabantur, ritu, vt eos ad meliorem frugem reuocaret, atque ad regnum Messiae disponeret. Ast Ioannis baptisma, coeleste licet et legalem mundiciam conferens, et verborum experts omnino fuit, et Sacramentum non fuit, nisi in ampla quadam significatione, ac tandem ad abluionem culpae non valebat. Habet haec omnia Christi Baptisma: cuius propterea naturam aptissime hac breui definitione complexus est S. Thomas, (15) quam et ceteri omnes Scholae Magistri suis visibus consecrarunt: »Baptismus est ablutio corporis exterior sub praescripta verborum forma ad internam animae mundationem.« Ex qua deinde ductae aliae definitiones sunt a Theologiae Moralis tractatoribus; videlicet

Tom. IIII.

II

de-

- (10) Epist. LXXVII.  
 (11) Epist. 19. ad Hieron.  
 (12) Vbi supra.  
 (13) De Iur. nat. et gent. lib. II. c. 2.  
 (14) In appar. Bib. lib. II. cap. 2.  
 (15) III. Part. q. LXVI. art. 1.

delicet: »Sacramentum ex diuina institutione significans, et causans  
»internam regenerationem hominis, per externam corporis ablutio-  
»nem sub praescripta verborum forma.« Primam, quae S. Thomae  
est, physicam vocare illis placuit; secundam Metaphysicam.

## CAPVT II.

*Expenduntur quae contra superiora placita opponi solent.*

Baptismatis Sacramentum institutum a Christo Domino fuisse, at-  
que vere nominis Sacramentum esse, Nouatores omnes consentiunt  
veram licet de Sacramento isto doctrinam tot tamque immanibus  
erroribus commaculent, vt vacuum huius vmbra habeant, non subst-  
tantiam. Vnus Faustus Socinus est, quod ad huius lauacri obligatio-  
nem spectat, nempe an Christus Baptismum praeceperit, et an eius-  
modi praeceptum nos etiam obliget, qui ex christianis nascimur, tur-  
piter errauit vtrumque negans: nec enim praeceptum vult Baptis-  
mum; ac dato etiam quod fuerit praeceptum, contendit nos eo prae-  
cepto non teneri; sed eos tantum qui quum nati extra Ecclesiam sint,  
Christianismo nomen dare volunt. Qui tamen errores abunde ex dic-  
tis atque ex constanti Ecclesiae consensione refutatus est.

De cetero tota cum catholicis Scriptoris nobis lis est. Nam er-  
ga tempus quo hoc Sacramentum institutum fuit, Alberto Magno et  
Alexandro Alensi opinio insedit, non nisi post Domini Resurrectio-  
nem institutum fuisse: alii in colloquio cum Nicodemo Christum il-  
lud instituisse volunt, vt Estius: (1) ex quo etiam tempore Baptis-  
mum obligare coepisse non pauci opinati sunt: maxime quia statim  
post verba illa, »nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto,«  
cet., Apostoli baptizasse referuntur. Putarunt alii ex aduerso Baptis-  
mum obligare coepisse statim atque Christus post Resurrectionem A-  
postolis dixit: »docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Pa-  
»tris, et Filii, et Spiritus Sancti.«

Argumenta autem, quibus suas opiniones communiunt, haec sunt.  
Primum: Apostoli ante Passionem baptizabant, non Christi Baptis-  
mo, quo nondum initiati erant; sed baptismate Ioannis, quo erant  
baptizati: ergo. Desumptum est argumentum ex Tertulliano (2) et  
Chrysostomo. (3)

Se.

(1) Dist. 3. Ses. 2. (2) Lib. de Bapt. cap. 11. (3) Hom. xxviii. in Ioan.

Secundum: Paullus ad Rom. vi. baptizatos nos docent in morte  
Christi: ergo.

Tertium: constat Baptismi formam institutam fuisse quum Do-  
minus mittens Apostolos ad praedicandum, Matth. vltimo, inquit:  
»euntes docete omnes gentes,« cet.

Quartum: constat etiam ex Euangelio post habitum cum Nicode-  
mo colloquium venisse Iesum in terram Iudaeam, et baptizasse, velut ad  
exequutionem institutionis factae procedentem, vt loquitur Estius: ergo.

Quintum: Tertullianus sic loquitur: (4) »itaque tingebant dis-  
»cipuli eius, vt ministri, vt Ioannes ante Praecursor, eodem baptis-  
»mo Ioannis.« Et Augustinus dixit: (5) Ecclesiae Sacramenta pro-  
fluxisse ex latere Christi, quando exiit inde sanguis et aqua: non er-  
go fuerat antea Baptismus.

Sextum: Sacramenta suam habent efficaciam ex Passione Chris-  
ti: praesupponere igitur illam debent.

Septimum: Sacramentum Confirmationis praecedit et disponit ad  
Sacramentum Ordinis: et tamen Christus prius Apostolos ordinauit,  
nempe in Coena, et ante mortem; confirmauit vero post eius in coe-  
los Ascensum in die Pentecostes: ergo licet Baptismus, cet.

Octauum: Sacramentorum institutio Legislatoris actus est: at  
Christus in Iordane non iurisdictionem exercuit, sed potius humili-  
tatem: ergo.

Nonum: neque in actu exercito vt loquuntur; neque in actu  
signato, tunc Christus Baptismum instituit: etenim neque quempiam  
baptizauit, sed ipse baptizatus est; nec quid tunc circa Baptismum  
praescripsit: ergo.

Decimum: dato praesignata in Iordane fuisse omnia, quae in  
Baptismo peraguntur; formam quoque et effectum; haud inde tamen  
eiuinctur fuisse ibi institutum: etenim etiam in muliere peccatrice  
designatae fuere partes omnes Sacramenti Poenitentiae; contritio  
nempe in lacrimis, forma in Christi verbis, *remittuntur tibi pecca-  
ta tua*, et satisfactio in operibus caritatis et humilitatis: At nihilo-  
secius institutum fuit Poenitentiae Sacramentum, vt ait Tridentinum  
Concilium, (6) quando post Resurrectionem Christus sic Apostolos  
adloquutus est Ioan. xx: »accipite Spiritum Sanctum,« cet.: ergo.  
Haec priores duas propositiones oppugnant.

Aduersus tertiam haec militant. Primum: Christus ante Passio-

li 2

nc. 11

(4) De Bapt. cap. 11. (5) Tract. cxx. in Ioan. (6) Sess. xix. cap. 1.

nem dixit Ioan. iii : « nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei: » Voluit ergo suum Baptisma ante Passionem obligare.

Secundum : Iudaeus audiens doctrinam Christi, tenebatur illi credere etiam ante Passionem; adeo ut si non crederet, peccaret: tenebatur ergo legem Christi suscipere; proindeque et Baptismum, qui lanua ad Christi legem est.

Tertium : in Christi Resurrectione cessauit, seu penitus extincta fuit lex antiqua; vetusque Sacerdotium in nouum translatum: coepit ergo lex noua obligare : « translato enim Sacerdotio, necesse est » ut legis translatio fiat, « ait Paullus ad Hebr. vii. Vnde Augustinus et Hieronymus, quamuis dissenserint erga legalium obseruationem, tamen mortua illa et extincta ambo fatebantur.

Quartum : in cruce omnia consummata fuere, Christo clamante, Ioan. xix : « consummatum est: » ergo.

Quintum : praecipit Christus suis Apostolis ut Baptisma ministrarent, dicens Math. ultimo : « euntes docete, » cet., atqui Apostolos post ea verba baptizasse legimus : ex tunc ergo Baptismatis obligatio coepit.

Respondetur ad singula. Ad primum quidem primi ordinis ex aliorum Patrum mente : Apostolos scilicet Christi Baptismo baptizasse, atque eodem fuisse a Christo tinctos. Ait enim Augustinus : (7) « baptizabat non per se ipsum, sed per discipulos suos : quo intelligimus, iam fuisse baptizatos siue baptismo Ioannis, sicut nonnulli arbitrantur ; siue quod magis credibile est, Baptismo Christi » cet.

Ad secundum dicimus : Paullum adfirmare baptizatos nos esse in morte Christi, quoniam per gratiam in nouitate Fidei ambulamus, sicut Christus a mortuis surrexit per gloriam Patris : tradit hunc sensum ibidem Paullus, explanatque Augustinus. (8)

Tertii solutio est : haud necessarium esse ad Sacramenti institutionem, ut dum instituitur, proferatur forma; sed sufficere determinationem efficacem, ut quando determinata materia cum determinata verborum forma adplicetur, vim sanctificandi habeat.

Quartum nullius est robotis : nam illis verbis, « nisi quis renatus fuerit » cet., non expressa fuit Baptismatis institutio, sed necessitas : ut et illis Ioan. vi : « nisi manducaueritis carnem filii homi-

(7) Epist. clxv. (8) In Enchirid. cap. li.

nis, non habebitis vitam in vobis, » necessitas, non institutio Eucharistiae probatur.

Ad quintum dicendum : quod ex Tertulliani testimonio sequeretur aperte, neque in Iordane, neque vltio ante Spiritus Sancti aduentum tempore Sacramenta vlla efficacia fuisse; neque Eucharistiam in vltima Coena institutam, spiritalis gratiae vbertatem tribuisse : ducitur enim ille momento illo, quod nondum datus esset Spiritus Sanctus. Ducuntur eodem momento Chrysostomus et Theophylactus : quare aliorum Patrum sententiae subscripsimus : neque enim opus est, ut suffragium adferat Traditio vniuersa. Ad Augustinum vero quod spectat, qui pro nostra certe parte stat, loquutum eum fuisse dicimus de merito et efficacia Sacramentorum, neutiquam de institutione : alioquin tunc quoque instituta fuisset Eucharistia.

Sextum sic soluitur : ut Baptismus vim suam atque efficaciam a Passione Christi habeat, sat est si eadem Passio fuerit praecussa. Quin et addi poterit, inchoatam a Conceptionis exordio Christi Passionem fuisse ; licet non fuerit consummata ; proindeque licet praecesserit Baptismi institutio illius consummationem, non tamen eiusdem inchoationem praecessit. Ita S. Thomas. (9)

Ad septimum respondemus : fuisse rationabile motiuum ut differretur Confirmatio ad vsque Christi in caelos Ascensum ; dicente S. Thoma, (10) « in hoc Sacramento datur plenitudo Spiritus Sancti, quae non erat danda ante Christi Resurrectionem et Ascensionem, secundum illud Ioan. vii. nondum erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. » Nullum autem erat differendi Baptisma motiuum : quod quum praecedere reliqua Sacramenta ex alia parte debeat, ante illa institutum et Apostolis collatum credimus.

Octauum sic solutum esto : requiri ad institutionem actum Legislatoris permulti negant non enim aiunt, est hic Legislatoris proprius actus, sed praecipere. Sed addi ex S. Thoma potest : (11) vtrumque munus in toto vitae suae cursu Christum impleuisse ; proinde et dum Baptisma suscepit Legislatorem se gessit, antiquam legem abrogans, nonquam inchoans.

Ad nonum respondemus : Christum reuera tunc facto, esto non verbo, materiam designasse atque consecrasse, necnon formam, non

(9) III. Part. quaest. lxxvi. art. 2. ad 1. (10) Ibid. art. 1. ad 1.  
(11) III. Part. quaest. xxxix. art. 1. ad 2.

expressione quidem, sed praesentia Trinitatis statuisse: quod sane euincit instituisse ibi Baptismum in actu signato saltem.

Decimi solutio est: non quamlibet designationem materiae et formae sufficere ad Sacramenti institutionem; sed necessariam esse materiae determinationem et consecrationem, quae fit per verba quae sensibili signo vim producendi gratiam tribuant: hanc autem vim Christus in domo Phatisaei nulli dedit, sed potestate sua vtens mulieris peccata deleuit. Responderi etiam potest: hoc esse inter Baptismum et Poenitentiam discrimen, quod in Baptismo in neminem exercetur iudicium; exercetur vero in Poenitentia: Quare merito Sacramentum istud institutum praecipue dicitur, quum Christus ea verba dixit.

Ad eorum quae ordine secundo producta sunt, solutionem venientes, primum sic diluitur ex S. Thoma: (12) Quod Christus dixit Nicodemo, «nisi quis,» etc., magis videtur ad futurum respicere, quam ad praesens tempus: vnde non denotat obligationem ex tunc impositam hominibus, sed suo tempore; dum videlicet promulgata lex esset imponenda: nam verba illa in priuato dicta sunt; atque post ea mosaicae legis obligationem continuasse ex eo constat, quod Christus Paschata celebrauerit ac Sabbata seruauerit.

Ad secundum dicendum: quod licet Iudaeus, dum Christus adhuc in terris viueret ac praedicaret, in eum credere tenebatur: non tamen tenebatur adhuc legem Euangelii suscipere; sed tenebatur solum credere Christum esse Messiam, atque ad legem quam erat promulgaturus se praeparare: propterea neque tenebatur ad Baptisma recipiendum.

Tertii solutio est: quod esto a die Resurrectionis lex vetus fuerit euacuata, nondum tamen Baptismus fuit in praecepto, nisi vsque ad sufficientem Euangelii promulgationem: quo medio tempore totus mundus ad legis naturae statum redactus fuit; atque remedia salutis quae in eo erant, suam vilitatem non amiserunt. Hieronymus autem et Augustinus reuera in hac re dissentiunt: vult enim primus legales ceremonias post Christi mortem, et mortuas, et mortiferas fuisse; proindeque numquam ab Apostolis obseruatas secundum veritatem, sed per simulationem quandam piam, ne Iudaeis scandalo essent: vult secundus, eas mortuas dumtaxat, non mortiferas fuisse; vnde ad honorem tantum, non vt ad salutem, necessarias

(12) III. Part. quaest. LXXI. art. 2. ad 3.

rias obseruatas. Vtrumque tamen res se habeat, obiecta de legalibus difficultas soluta est.

Quartum nimis probat: scilicet ante Resurrectionem Baptismi obligationem coepisse: nam verba illa protulit Christus in vltima vitae periodo: minus ergo apte de huius legis obligatione accipiuntur, quum vniuerse de operum Christi consummatione sint intelligenda, vt optime Sacrarum Litterarum Expositores.

Quintum nihil obest: verbis siquidem illis lata solum modo ac sancita lex est: At quia satis non est legem ferri nisi etiam promulgetur, consequens est, Baptismatis obligationem post factam Euangelii promulgationem coepisse; quum per hanc tantum nota et promulgata fuerit. Sed et dici posset, nihil ea verba aduersariis fauere, quae non statim post Resurrectionem prolata sunt, sed quum iam Christus ad Patrem esset aduersurus, vt patebit cuique postremum Matthaei caput cum vltimo Marci conferenti.

### CAPVT III.

*Essentiales Baptismi partes designat: atque multiplicem quaestionem paucis absoluit.*

Aqua vera et naturalis. Baptismatis necessaria solaque materia est.

Forma autem sunt haec omnia verba: *ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*

**D**ocet primam propositionem ipsa Christi Domini instructio Ioan. III: «nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.» Docent quoque Apostolorum exempla: qui quoties baptizasse, toties aquam vsurpasse perhibentur. Legimus enim Actor. x. vbi Cornelii Centurionis Baptisma describitur: «numquid aquam quis prohibere potest vt non baptizetur hi, qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut et nos? Et fuisse eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi.» Actor. viii. vbi baptizatus fertur Eunuchus Reginae Candacis a Philippo, «dum irent per viam, venerunt ad quamdam aquam. Et ait Eunuchus: ecce aqua, quis prohibet me baptizari?» Hinc Paullus ad Ephesios xxi: «Christus, inquit,